ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         ​​​‑‑‑‑‑‑‑                                ​​​​​​​​​​​​----------------------------------

Số: 611/QĐ-UB
                  Việt Trì, ngày 06 tháng 4  năm 1996

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

V.v Ban hành quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND

và Hội Cựu chiến binh các cấp tỉnh Vĩnh Phú

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VÍNH PHÚ

- Căn cứ Điều 125 Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992.

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông quan ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Điều lệ Hội Cựu chiến binh Việt Nam

- Sau khi thống nhất với Hội Cựu chiến binh tỉnh.

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND và Hội Cựu chiến binh các cấp tỉnh Vĩnh Phú kèm theo quyết định này.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh: thủ trưởng các sở, ban ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thực hiện.

T/M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                CHỦ TỊCH

       NGUYỄN VĂN LÂM

                   (Đã ký)

QUY CHẾ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA UBND VÀ

HỘI CỰU CHIẾN BINH CÁC CẤP TỈNH VĨNH PHÚ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 611/QĐ-UB ngày 6/4/1996

của UBND tỉnh)

Nhằm tăng cường quan hệ phối hợp của các cơ quan quản lý Nhà nước với Hội cựu chiến binh các cấp, thực hiện các mụ tiêu pháp tiển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh. Quy chế này quy định về mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cấp chính quyền và Hội cựu chiến binh của tỉnh.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1:  UBND và Hội cựu chiến binh các cấp hoạt động theo chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ được quy định tại Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp và Điều lệ Hội cựu chiến binh Việt Nam. Quan hệ phối hợp hoạt động giữa UBND  và Hội cựu chiến binh các cấp phải đảm bảo nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng lẫn nhau trên cơ sở cùng thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, ổn định chính trị, xây dựng Nhà nước của dân, do dân và vì dân.

Điều 2: Sự phối hợp hoạt động giữa UBND và Hội cựu chiến binh các cấp nhằm góp phần chăm lo xây dựng chính quyền vững mạnh, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Cựu chiến binh và nhân dân, vận động giáo dục hội viên và nhân dân phát huy truyền thống "Anh bộ đội Cụ Hồ" thực hiện nghĩa vụ công dân, chấp hành đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, quyết định và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của HĐND và UBND đề ra.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3:  Trước khi UBND các cấp ban hành, bổ sung, sửa đổi các chính sách, chế độ theo thẩm quyền có liên quan đến cựu chiến binh, thương binh, gia đình liệt sĩ cần lấy ý kiến của Hội Cựu chiến binh. Hội Cựu chiến binh các cấp có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, vận động hội viên và nhân dân thực hiện các chính sách, pháp luật đã được ban hành; kiến nghị sửa đổi, bổ sung những vấn đề không còn phù hợp.

Điều 4: Hội cựu chiến binh các cấp giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước và đề nghị UBND các cấp giải quyết các khiếu nại, tố cáo của cựu chiến binh theo đúng pháp luật. Trong các trường hợp cần thiết đại diện Hội cựu chiến binh tham gia ban chỉ đạo, các đoàn kiểm tra, thanh tra, thanh tra của cơ quan Nhà nước về thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, liệt sĩ, hậu phương quân đội.

UBND các cấp có trách nhiệm nghiên cứu, xem xét và phối hợp với Hội cựu chiến binh giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân liên quan đến cựu chiến binh theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật và thông báo kết quả cho Hội cựu chiến binh cùng cấp.

Điều 5:  Đại diện UBND các cấp và thủ trưởng các ngành quản lý Nhà nước có liên quan được mời dự các cuộc họp định kỳ của Hội cựu chiến binh cùng cấp. Đại diện Hội cựu chiến binh các cấp được mời dự các phiên họp của UBND cùng cấp có liên quan.

Đảm bảo chế độ thông tin thường xuyên, hai chiều giữa Hội cựu chiến binh với UBND cùng cấp về chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm, từng thời kỳ; về kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương.

Điều 6:  Hội cựu chiến binh lập kế hoạch kinh phí hoạt động hàng năm. UBND các cấp bố trí ngân sách đảm bảo cho Hội cựu chiến binh hoạt động theo quy định chung và tạo điều kiện thuận lợi để Hội cựu chiến binh các cấp xây dựng quỹ hội.

Điều 7: Định kỳ 6 tháng 1 lần đối với cấp tỉnh, 3 tháng 1 lần đối với các huyện và cơ sở. UBND chủ trì họp với Thường trực Hội cựu chiến binh để kiểm điểm thực hiện quy chế này và bàn phương hướng hoạt động trong thời gian tới.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8: Các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các cấp căn cứ vào nội dung quy chế này phối hợp với Hội cựu chiến binh cùng cấp để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh  để phối hợp với Tỉnh hội Cựu chiến binh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VÍNH PHÚ

                                                                 CHỦ TỊCH

                                                        NGUYỄN VĂN LÂM

(Đã ký)